
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1777 DEL 14-11-2019

Registro Generale 1857

Matelica, li 30-11-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROROGA DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN
CONSEGUENZA DEGLI EVENTI SISMICI DELL'OTTOBRE 2016.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO:
- che con determinazione n. 381 del 31/05/2012 veniva indetta una procedura negoziata
per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo mediante cottimo fiduciario,
ai sensi dell'art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e degli artt. 53, comma 1, lett.
x) e 71 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, per la durata di anni
tre a partire dal 1° agosto 2012 e fino il 31 luglio 2015;

- che la gara veniva aggiudicata alla società MAG JLT - SOCIETA' PER AZIONI,   con
sede a Napoli e con la stessa veniva sottoscritto il contratto per l'affidamento del
servizio in data 26/02/2013 al n. di Rep. 6394;

- che con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Finanziari n. 715 del
24/07/2015 il contratto è stato rinnovato, alle medesime condizioni,  per anni uno, fino
al 31 luglio 2016, secondo le previsioni di gara e ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera
b) del D.Lgs. n. 163/2006 e della più recente giurisprudenza del Consiglio di Stato (cfr.,
per tutte, C.di Stato - sentenza n. 4081 del 01/08/2014);

- che con determinazione n. 988 del 24/06/2019, il contratto in questione è stato da
ultimo prorogato fino al 31 dicembre 2019, fatti salvi gli  ulteriori sviluppi della
situazione emergenziale venutasi a creare in conseguenza degli eventi sismici
dell'ottobre 2016, che ha di fatto impedito di far fronte a tutte le scadenze e di indire
nuove procedure di gara, se non quelle strettamente legate agli stessi eventi sisimici;

RILEVATO che la predetta emergenza non è affatto cessata, essendo stata procrastinata
per tutto il 2020   in quanto la fase della ricostruzione è quasi del tutto ferma e si sta
ancora lavorando alla rendicontazione delle spese sostenute, e che, pertanto, permane la
necessità di procedere ad una ulteriore proroga per il momento fino al 31/12/2020, fatti
salvi gli ulteriori sviluppi della situazione;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

DATO ATTO che l’attività di brokeraggio assicurativo, secondo quanto disciplinato dal
D.Lgs. n.209/2005, non comporta a carico del Comune alcun onere diretto, né presente,
né futuro, ma viene remunerata (come da consuetudini di mercato) esclusivamente dalle
Compagnie di assicurazioni.

DICHIARATO:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere    reso nuova dichiarazione
modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua
conoscenza;

2) di non    doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun    rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

VISTO il  decreto sindacale n. 57del 28.08.2019 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- prorogare, alle medesime condizioni e, per il momento, fino al 31 dicembre 2020,
fatti salvi gli ulteriori sviluppi della situazione emergenziale dovuta agli venti sismici in
premessa richiamati, il contratto di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Rep. n. 6394 del 26/02/2013 stipulato con la società MAG JLT-SOCIETA' PER
AZIONI, con sede a Napoli, via F. Crispi n. 74 C.F.07043531214 (CIG Z5F052F9F8);

- dare atto   che l’attività di brokeraggio assicurativo, secondo quanto disciplinato dal
D.Lgs. n.209/2005, non comporta a carico del Comune alcun onere diretto, né presente,
né futuro, ma viene remunerata (come da consuetudini di mercato) esclusivamente dalle
Compagnie di assicurazioni.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 18-11-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


